
平成３０年度  東京都卓球連盟  前期シニアリーグ  要項 

 

■前期日程 

日時：平成３０年６月２７日(水) ９時開場 / ９時５０分試合開始(予定) 

会場：東京体育館 

  

■参加資格 

 ◇Ａリーグ：平成３０年度東京都卓球連盟会員(Ａ・Ｂ会員)であること。 

 ◇Ｂリーグ：平成３０年度各支部卓球連盟会員であること。 

◇共  通：６０歳以上(昭和３４年４月１日以前に生まれた者)であること。 

       

■試合方法 

 原則５チームによる団体リーグ戦とし、２複３単(１・２番が複)にて行う。 

 

■チーム編成 

 ４名～１０名とする。 

  

■ルール 

 現行の日本卓球ルールおよび東京都卓球連盟シニアリーグ戦施行細則に準ずる。 

 

■組合せ 

 申込み確認後、組合せを行い、申込みチーム宛、通知する。 

 

■シニアリーグ加盟登録料および参加料  ※Ａ・Ｂリーグそれぞれ料金が異なりますのでご注意ください。 

◇Ａリーグ：１チームにつき ６，０００円 (シニアリーグ加盟登録料１，０００円＋参加料５，０００円) 

  ◇Ｂリーグ：１チームにつき ７，０００円 (シニアリーグ加盟登録料２，０００円＋参加料５，０００円) 

 ※加盟登録料は年度ごとに発生いたします。昨年度ご参加いただいたチームもお支払いください。 

【平成３０年度参加料変更について】 

   日頃は当連盟主催大会にご参加いただき誠にありがとうございます。 

   さて、各大会参加料について、諸経費削減の努力をして参りましたが、ボール代・体育館使用料値上げ等があり、 

抗しがたい状況となっております。 

 つきましては、諸般の事由により、平成３０年度の大会より参加料を下記のとおり値上げさえせていただくことに

なりました。 何卒ご了承くださいますよう、お願い申し上げます。 

参加料 [変更前] ４，０００円 → [変更後] ５，０００円 ※シニアリーグ加盟登録料については変更ありません。 

■申込方法 

 シニアリーグ加盟登録申請書に記入の上、シニアリーグ加盟登録料＋前期参加料を添えて、一般社団法人東京都卓球 

連盟事務局まで申込受付期間内に現金書留にてご送付ください。 

 ▽一般社団法人 東京都卓球連盟 事務局▽ 

  〒１６０－００２３ 新宿区西新宿７－１８－５ ＶＯＲＴ西新宿 ４０２ 

  ＴＥＬ ０３－５３８９－２９６５   ＦＡＸ ０３－５３８９－２９８７ 

 

■受付期間 

 平成３０年５月２４日(木)～３０日(水) <必着> 

 

■注意事項 

○ユニフォーム・ショーツは(公財)日本卓球協会公認のもので、チーム全員同一のものを着用のこと。 

○Ａリーグのみ平成３０年度(公財)日本卓球協会指定ゼッケンを着用のこと。 

○混成チームの場合、ゼッケン記載のチーム名が異なってもかまわない。 

○Ｂリーグは各自でゼッケンをご用意ください。(Ａ４～Ｂ５サイズ程度で苗字・チーム名記載のもの) 

○昨年度ご参加いただいたチームが前期申込みされない場合、次にご参加いただく際には新規登録扱いとなり、最下部に

編成となります。前期に参加しない場合で後期から参加予定の場合は、前期に加盟登録のみ行っていただければ、後期

１部降部にてご参加いただけます。 

 

 



■   概   要   ■ 

 

◇前期・後期の年２回開催とする。  

◇Ａリーグ(正会員リーグ)/Ｂリーグ(準会員リーグ)の２種に分け行う。 

 

 Ａ リ ー グ   (正会員リーグ) Ｂ リ ー グ   (準会員リーグ) 

参加資格 
６ ０ 歳 以 上 の 正 会 員 で あ る こ と 。 

(当 連 盟 Ａ ・ Ｂ 会 員 の み )  

６ ０ 歳 以 上 の 準 会 員 で あ る こ と 。 

( 各 支 部 連 盟 会 員 の み )  

リーグ編成 

参加数により各部別・ブロック数を定める。 

原則として、ブロック優勝チームは昇部、最下位チームは 

降部とする。 

１部のみ。参加数によりブロック数を定める。 

原則として、ブロック優勝チームはＡリーグ昇格とし、 

東京都卓球連盟に登録手続きをすること。 

Ｂリーグのお申込みが少ない場合はＡリーグに編成させて

いただきます。ご了承ください。 

試合方法 原則５チームによる団体リーグ戦とし、形式は２複３単(１・２番が複)とする。 

チーム編成 

４名～１０名でチームを編成する。同一名のチームが２チーム以上登録をする際は、技量順により(Ａ)(Ｂ)(Ｃ)… 

とし編成すること。また、各リーグ共、参加資格を満たしていることを条件に、登録チームに限らず混成チームを 

組むことが出来る。この大会に限り、個人会員も混成チームに入っての出場が可能。 

男子チームに女性は２名まで出場出来るが、女子チームに男性は出場出来ない。 

なお、年度内(前期・後期)にチームを移動することは出来ない。 

参加条件 

および 

優勝特典 

 

Ａリーグ前期・後期の各優勝チームにより王座戦を行い、 

年度優勝チームを決定。年度優勝チームのメンバーは平成 

３１年度(翌年度)東京卓球選手権大会の当該年齢種目(シン

グルス)に推薦出場することが出来る。但し本連盟Ａ会員で

あり、試合当日出場者名簿と記録用紙(オーダー用紙)に記入

された者に限る。(※Ｂ会員は推薦対象外)なお、推薦選手は

６名以内とする。 

 

優勝チームはＡリーグ昇格とし、以降Ｂリーグに出場するこ

とは出来ない。Ａリーグ昇格のため、東京都卓球連盟に登録

手続きをすること。なお、優勝特典とし、東京都卓球連盟  

新規チーム登録料の１０，０００円が免除となる。 

表  彰 各ブロック優勝チームに賞状・賞品を授与する。 

 

    

 

 

 

《 告 知 》 

▽後期日程  

日時：平成３０年１１月１日(木)  会場：武蔵野の森総合スポーツプラザ 

◇後期申込みについては、改めてご案内いたします。 

 

 

 

 

 

 

 

一 般 社 団 法 人 東 京 都 卓 球 連 盟 


